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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của 

Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu 

quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

 

Thực hiện Công văn số 53/SKHCN-BCVT&CĐS, ngày 08/7/2025 của Sở 

Khoa học và Công nghệ Tỉnh Quảng Ngãi; 

Ủy ban nhân dân xã Minh Long báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên 

thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức của bộ máy hệ 

thống chính trị như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định về việc thành lập Ban chỉ đạo của Ủy 

ban nhân dân xã Minh Long về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và Đề án 06. 

2. Kết quả triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW 

2.1. Về thể chế, cơ chế chính sách 

UBND xã Minh Long đã bước đầu quan tâm đến công tác hoàn thiện thể chế, 

chính sách nhằm phục vụ triển khai hiệu quả các nội dung về chuyển đổi số, khoa 

học và công nghệ, đổi mới sáng tạo tại địa phương, rà soát, điều chỉnh các quy chế 

nội bộ trong quản lý, điều hành công việc của UBND xã nhằm bảo đảm phù hợp với 

yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin và đổi mới phương thức làm việc. Các nội 

dung được điều chỉnh bao gồm: quy chế phối hợp giữa các bộ phận trong tiếp nhận, 

xử lý văn bản điện tử; quy định sử dụng chữ ký số; quản lý, chia sẻ và khai thác dữ 

liệu nội bộ. Ưu tiên nguồn lực đầu tư cho hạ tầng số, trang thiết bị, dữ liệu số dùng 

chung phục vụ quản lý và cung cấp dịch vụ công. 

2.2. Về hạ tầng số 

 Ngay sau khi thực hiện tổ chức chính quyền hai cấp, UBND xã Minh Long đã 

triển khai nhiều giải pháp nhằm tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ phục 

vụ công tác quản lý, điều hành và đời sống người dân, cụ thể: 



 - Phần mềm quản lý hành chính được đưa vào sử dụng tại bộ phận một cửa và 

các bộ phận chuyên môn, giúp nâng cao hiệu quả xử lý văn bản, giảm thời gian xử 

lý hồ sơ và tăng tính minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính. 100% cán bộ, 

công chức xã được cấp tài khoản mail công vụ để sử dụng phần mềm iOffice điều 

hành, xử lý công việc 

 - Tại các trường học trên địa bàn, giáo viên đã ứng dụng các nền tảng trực 

tuyến trong soạn giảng, tổ chức dạy học có sử dụng thiết bị công nghệ (máy chiếu, 

trình chiếu tài liệu số...). Việc quản lý học sinh, điểm số, sổ liên lạc điện tử được 

thực hiện qua phần mềm trực tuyến. 

 - Trạm y tế xã bước đầu ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác khám chữa 

bệnh, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử, hẹn khám qua điện thoại hoặc mạng xã hội. 

 - Hệ thống camera an ninh đã được lắp đặt tại các thôn, bản trên địa bàn xã, 

kết nối về Công an xã để hỗ trợ giám sát tình hình an ninh trật tự, giúp lực lượng 

công an xã kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống bất thường. 

 - Hệ thống cơ sở dữ liệu và phần mềm dùng chung: 

 UBND xã Minh Long đã từng bước ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt 

động điều hành, xử lý công việc, đảm bảo thống nhất, đồng bộ với hệ thống của cấp 

trên: Hiện nay, xã đang sử dụng phần mềm quản lý văn bản điện tử do UBND tỉnh 

triển khai tại địa chỉ: https://office.quangngai.gov.vn , phục vụ việc tiếp nhận, xử lý 

và lưu trữ văn bản đi - đến, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý hành chính. Bên 

cạnh đó, UBND xã cũng khai thác hiệu quả Cổng Dịch vụ công quốc gia và Cổng 

Dịch vụ công tỉnh Quảng Ngãi tại địa chỉ: https://motcua.quangngai.gov.vn trong 

việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo hướng trực tuyến hóa, minh bạch 

và tiết kiệm thời gian cho người dân. 

 - Về hạ tầng truyền dẫn và mạng nội bộ:  

 UBND xã hiện có 01 đường truyền số liệu chuyên dùng, đảm bảo kết nối ổn 

định và an toàn phục vụ các cuộc Hội nghị trực tuyến: Tại trụ sở làm việc chính của 

UBND xã Minh Long. 

 Hệ thống mạng tại trụ sở UBND xã đã được đầu tư, nâng cấp đảm bảo tốc độ 

truyền tải ổn định. Mạng được kết nối tới tất cả các bộ phận, hỗ trợ chia sẻ dữ liệu, 

sử dụng chung phần mềm hành chính điện tử, đáp ứng yêu cầu công việc trong tình 

hình hiện nay. 

2.3. Về dữ liệu 

- Xây dựng và khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành: 

 UBND xã Minh Long xác định việc xây dựng, cập nhật và khai thác hiệu quả 

cơ sở dữ liệu là nền tảng quan trọng trong tiến trình chuyển đổi số. Ngay sau khi sáp 

nhập, địa phương đã tích cực triển khai một số nội dung trọng tâm như sau: 

https://office.quangngai.gov.vn/
https://motcua.quangngai.gov.vn/


 + Tham gia tích cực vào quá trình cập nhật và đồng bộ thông tin vào các hệ 

thống cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành, bao gồm: cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư, hộ tịch, đất đai, bảo hiểm, y tế... Thông tin công dân, hộ khẩu, tình trạng khai 

sinh - kết hôn - khai tử được cập nhật thường xuyên, đảm bảo tính chính xác và 

thống nhất. 

 + Việc khai thác thông tin từ các hệ thống dữ liệu quốc gia được thực hiện có 

hiệu quả, phục vụ tốt cho công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong các lĩnh 

vực quản lý dân cư, cấp giấy tờ hộ tịch, rà soát hộ nghèo, chính sách an sinh xã hội... 

 + Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 10/7/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030. Tính đến thời điểm hiện tại, xã đã gửi 07 

lượt báo cáo hằng ngày thông qua Cổng thông tin điện tử tại địa chỉ https://nq57.vn. 

- Triển khai hệ thống thông tin, dữ liệu dùng chung: Ưu tiên đồng bộ dữ liệu 

giữa các cấp, tránh đầu tư trùng lặp; tuân thủ mô hình kiến trúc chính quyền điện tử, 

đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả sử dụng ngân sách. 

2.4. Về nguồn lực 

UBND xã Minh Long xác định phát triển nguồn nhân lực là yếu tố then chốt 

trong triển khai chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, xã đã tập trung nâng cao trình độ 

chuyên môn, kỹ năng ứng dụng công nghệ cho đội ngũ cán bộ, công chức, cụ thể: 

- Bố trí 01 công chức thuộc phòng Văn hoá - xã hội phụ trách hoạt động nghiên 

cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo, phát triển tiềm lực khoa học 

và công nghệ; sở hữu trí tuệ; tiêu chuẩn đo lường chất lượng; ứng dụng bức xạ và 

đồng vị phóng xạ; an toàn bức xã và hạt nhân; bưu chính; ứng dụng công nghệ thông 

tin (không bao gồm an toàn thông tin, an ninh mạng); giao dịch điện tử; chính quyền 

số; kinh tế số; xã hội số và chuyển đổi số; hạ tầng thông tin từng bước đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ về công nghệ thông tin và chuyển đổi số.  

+ 100% cán bộ được tập huấn nhận thức về chuyển đổi số. 100% cán bộ, công 

chức tham gia hội nghị tập huấn sử dụng các phần mềm theo mô hình chính quyền 

hai cấp do Sở khoa học và công nghệ tổ chức. 

3. Đánh giá chung 

 Trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển 

khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW, 

UBND xã Minh Long đã đạt được một số kết quả nổi bật, đồng thời cũng còn tồn tại 

những khó khăn, hạn chế cần tiếp tục quan tâm khắc phục. 

 - Kết quả nổi bật: Việc triển khai đồng bộ các nội dung đã góp phần nâng cao 

năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã. Hầu 

hết cán bộ đã sử dụng thành thạo chữ ký số, phần mềm hành chính điện tử, dịch vụ 

công trực tuyến. Bên cạnh đó, xã đã bước đầu hình thành một số mô hình đổi mới 

https://nq57.vn/


sáng tạo, tiêu biểu như tuyên truyền, hướng dẫn tiểu thương, hộ kinh doanh nhỏ lẻ 

tại các chợ dân sinh về lợi ích của thanh toán không dùng tiền mặt, các hình thức 

thanh toán phổ biến như: quét mã QR, chuyển khoản ngân hàng, ví điện tử (VNPT 

Money, Momo, ZaloPay, Viettel Money) 

 - Hạn chế: Hạ tầng kỹ thuật chưa đồng bộ, một số khu vực thôn, bản vùng sâu 

vùng xa vẫn còn khó khăn trong tiếp cận mạng internet. Tỷ lệ người dân chủ động 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến chưa cao. 

 Nguyên nhân: 

 - Khách quan: Xã Minh Long mới được sáp nhập trên địa bàn rộng, dân cư 

phân tán, nguồn lực đầu tư cho hạ tầng còn hạn chế, khối lượng công việc tăng 

nhưng chưa có cơ chế tổ chức tương xứng; ít công chức phụ trách. 

 - Chủ quan: Một vài công chức và người dân còn hạn chế về kỹ năng số, chưa 

thực sự chủ động tiếp cận và áp dụng công nghệ vào công việc và đời sống; công tác 

tuyên truyền có lúc, có nơi chưa sâu rộng, chưa tạo được sự lan tỏa toàn diện. 

 4. Kiến nghị, đề xuất 

 Để tiếp tục triển khai hiệu quả công tác chuyển đổi số, phát triển khoa học và 

công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn trong thời gian tới, UBND xã Minh Long 

đề xuất một số kiến nghị cấp tỉnh và trung ương như sau: 

 - Bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ cho cấp xã sau sáp 

nhập, nhằm bảo đảm có nguồn lực triển khai các nhiệm vụ ứng dụng KH&CN và 

chuyển đổi số sát với thực tiễn. 

 - Xem xét ban hành cơ chế đặc thù đối với các xã mới sáp nhập có quy mô 

dân số, địa bàn và chức năng tương đương cấp huyện, nhằm tạo điều kiện thuận lợi 

trong tổ chức bộ máy, bố trí nhân sự và đầu tư cơ sở vật chất phục vụ công tác quản 

lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội. 

 - Ban hành danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ phù hợp cấp xã, theo 

hướng dễ triển khai, gắn với nhu cầu thực tiễn, khuyến khích mô hình ứng dụng 

KH&CN trong nông nghiệp, môi trường, giáo dục, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, 

góp phần nâng cao chất lượng đời sống nhân dân. 

- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo cho 

cán bộ, công chức cấp xã và thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, chú trọng các 

nội dung về quản trị dữ liệu, truyền thông số, khai thác hiệu quả nền tảng số phục vụ 

người dân. 

UBND xã Minh Long kính báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ  để tổng hợp 

báo cáo theo quy định./. 
 



Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã ; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã ; 

- Chánh, PCVP HĐND và UBND xã ; 

- UBMTTQ xã ; 
- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Điết 
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